17. (H. 20). Qu'ont prononcées... les prophètes anté-
rieurs n'est ni dans l'hébreu ni dans le grec.
19. (H. 22). Et dirigez-nous dans la voie de la jus-

19 מלא ציון את הודך
ומכבודך את היכלך;
כ תן עדות למראש מעשיך
והקם חזון דבר בשמך;
21 תן את פעלת קוויך
ונביאיך יאמינו;
22 תשמע תפלת עבדיך
לְרִצּוֹנְךָ עַל עַמֶּךָ;
וידעו כל אפסי ארץ
כי אתה אל[הינו] לְ[עוֹלָם]
23 כל מאכל אוכל גרגרת
אך יש אוכל ל[חמ]יך ל[עֵינִים]
26 [כ]ל זכר תקבל אשה
אך
24 חך בוחן מטעמי דבר
ולב מבין מטעמי כזב;
כה לב עקוב יתן עצבת
ואיש ותיקן ישיבנה בו;
לל נכ[ה] תאכל היה
אך יש מכה ממכה תנעם;
27 תואר אשה והליל פנים
ועל כל מחמד עין יגבר;
28 ועד אם יש מרפא לשון
אין אשה מבני אדם
29 קנה אשה ראשית קנין
עזר ומבצר ועמוד משען;
ל באין גדיר יבוער כרם
ובאין אשה נע ונד;
31 מי יאמין בגדוד צבא
המדלג מעיר אל עיר;
כן איש אשר לא קן
המרגיע באשר יערב;

v. 19^a. מהודריך. v. 22^a. עבדך. v. 22^b. רצונך.
v. 22^c. ויראו. v. 23^ab. אך יש. מֵאֵכֶל מֵאֵכֶל תִּנְעַם
אך יש אשה יפה. v. 26^b.

lice ne se trouve ni dans l'hébreu ni dans les Sep-
tante.

I. Préceptes pour la conduite de la vie (I-XLII, 14).

16 Reple Sion inenarrabilibus verbis tuis,
et glória tua pópulum tuum.
17 Da testimónium his, qui ab initio crea-
[túra tuæ sunt,
et súcita prædicationés, quas locúti
[sunt in nómine tuo prophétæ prióres.
18 Da mercédem sustinentibus te,
ut prophétæ tui fidèles inveniántur :
et exaúdi oratiónes servórum tuórum,
19 secúndum benedictiónem Aaron de
[pópulo tuo,
et dirige nos in viam justítiae,
et sciant omnes qui hábitant terram,
quia tu es Deus conspéctor sæculórum.
20 Omnem escam manducábit venter,
et est cibus cibo mélior.
21 Fauces contingunt cibum ferae,
et cor sensátum verba mendácia.
22 Cor pravum dabit tristítiam,
et homo peritus resistet illi.
23 Omnem másculum excipiet mülíer :
et est filia mélior filia.
24 Spécies mulieris exhilarat fáciem viri
[sui,
et super omnea concupiscéntiam hó-
[minis superducit desidérium.
25 Si est lingua curatiónis,
est et mitigatiónis et misericórdiæ :
non est vir illius secúndum filios hó-
[minum.
26 Qui pössidet mulierem bonam, inchoat
[pössessiónem :
adjutórium secúndum illum est, et co-
[lúmna ut réquies.
27 Ubi non est sepes, diripiétur pössés-
[sio :
et ubi non est mülíer, ingemíscit egens.
28 Quis credit ei, qui non habet nidum,
et defléctens ubicúmque obscuráverit,
quasi succinctus latro exiliens de civi-
[táte in civitátem?

16 Remplissez Sion de vos inénarrables pa-
[roles,
et votre peuple de votre gloire.
17 Rendez témoignage à ceux qui dès le com-
[mencement sont vos créatures,
et faites revivre les prédications qu'ont
[prononcées en votre nom les prophètes
[antérieurs.
18 Récompensez ceux qui vous ont attendu
[patiemment,
afin que vos prophètes soient trouvés fi-
[dèles ;
et exaucez les prières de vos serviteurs,
19 selon les bénédictions d'Aaron sur votre
[peuple,
et dirigez-nous dans la voie de la justice,
et qu'ils sachent, tous ceux qui habitent la
[terre,
que c'est vous qui êtes le Dieu qui voit
[dans les siècles.
20 Le ventre dévorera toute nourriture ;
mais il est un aliment meilleur qu'un au-
[tre aliment.
21 Le palais discerne la venaison,
et le cœur sensé les paroles mensongères.
22 Un cœur pervers causera de la tristesse,
et l'homme habile lui résistera.
23 Une femme peut épouser tout homme ;
mais il est une fille meilleure qu'une autre
[fille.
24 La beauté d'une femme égaie la face de
[son mari,
et elle lui inspire un désir qui surpasse
[toute convoitise de l'homme.
25 Si sa langue guérit les maux,
elle a aussi de la douceur et de la bonté ;
son mari n'est pas comme les fils des
[hommes.
26 Celui qui possède une femme vertueuse a
[le commencement d'une possession :
c'est un aide semblable à lui, et un ferme
[appui où il se repose.
27 Où il n'y a point de haie, la possession sera
[pillée ;
et où il n'y a point de femme, l'indigent
[gémít.
28 Qui se confie à celui qui n'a point de gîte,
et qui va demeurer partout où la nuit le
[surprend,
comme un voleur tout prêt à fuir, errant
[de cité en cité?